
   ỦY BAN NHÂN DÂN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

PHƯỜNG BIÊN GIANG                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

   Số:       /KH-UBND                 Biên Giang, ngày      tháng  10 năm 2024 

KẾ HOẠCH 

Cao điểm truyền thông về an toàn thực phẩm 

trên địa bàn phường Biên Giang giai đoạn 2024 - 2025 
 

 

Thực hiện Kế hoạch số 341/KH-UBND ngày 25/10/2024 của UBND quận 

Hà Đông về việc thực hiện Cao điểm truyền thông về an toàn thực phẩm trên địa 

bàn quận Hà Đông giai đoạn 2024-2025.   

Ủy ban nhân dân phường Biên Giang xây dựng kế hoạch thực hiện Cao 

điểm truyền thông về an toàn thực phẩm giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn phường 

Biên Giang cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

          1. Mục đích 

           - Tạo chuyển biến thực chất trong nhận thức và hành động của các chủ thể 

bao gồm: người tiêu dùng, người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm, trong đó chú trọng khơi dậy và phát huy cao độ ý thức về quyền lợi 

hợp pháp, chính đáng của người dân được sử dụng thực phẩm an toàn, được bảo 

vệ sức khỏe; quyền của người tiêu dùng thực phẩm, cũng đồng thời là khách 

hàng, là thị trường có vai trò quyết định đến sự tồn tại và phát triển của doanh 

nghiệp, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

          - Góp phần xây dựng nếp sống văn minh, trong đó, an ninh, an toàn thực 

phẩm (ATTP) được đề cao, trở thành yêu cầu thường trực, bắt buộc; kiên trì đấu 

tranh trên mặt trận truyền thông với mọi đối tượng, mọi hành vi gây mất an toàn, 

vệ sinh thực phẩm, gây nguy cơ dịch bệnh, tổn hại đến sức khỏe cộng đồng. 

         2. Yêu cầu 

          - Mở đợt cao điểm truyền thông xuyên suốt giai đoạn 2024 - 2025, truyền 

thông liên tục, thường xuyên, định kỳ, đồng thời có trọng tâm, trọng điểm, truyền 

tải các thông điệp hữu ích, dễ nhớ, dễ làm, dễ lan tỏa trong cuộc sống. 

        - Đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền, kết hợp các loại hình thông tin 

truyền thống và hiện đại, chú trọng các loại hình truyền thông mới, tối đa hóa tiếp 

cận các đối tượng thụ hưởng thông tin. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN 

1. Nội dung tuyên truyền 

- Thường xuyên, kiên trì tuyên truyền khẳng định và làm nổi bật quan điểm 

của Đảng ta rất quan tâm đến công tác ATTP, gắn ATTP với vấn đề an ninh theo 

tinh thần Chỉ thị số 17-CT/TW ngày 21/10/2022 của Ban Bí thư Trung ương về 

tăng cường bảo đảm an ninh, ATTP trong tình hình mới, Chỉ thị số 34- CT/TU 

ngày 16/8/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của các 

cấp ủy đảng đối với vấn đề bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới trên địa bàn thành phố Hà Nội, coi “An ninh, ATTP là vấn đề hệ trọng, vừa 
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cấp bách, vừa lâu dài; tác động, ảnh hưởng trực tiếp đến sức khoẻ nhân dân, chất 

lượng giống nòi dân tộc ”. 

- Phổ biến, giáo dục pháp luật về ATTP: Luật An toàn thực phẩm và các 

văn bản hướng dẫn thi hành Luật; quyền và nghĩa vụ của người cung ứng và 

người tiêu dùng thực phẩm, trong đó có việc yêu cầu tổ chức, cá nhân sản xuất, 

kinh doanh thực phẩm bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng theo quy định của 

pháp luật; các quy định, tiêu chuẩn, quy chuẩn, yêu cầu chuyên môn với các chủ 

thể và các công đoạn cung ứng thực phẩm. Tăng cường lồng ghép tuyên truyền 

các nội dung về Luật Bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, nhấn mạnh nhóm quyền 

“lựa chọn” để phát tín hiệu thị trường, cảnh báo cộng đồng, đấu tranh, lên án các 

chủ thể vi phạm pháp luật, tẩy chay sản phẩm thực phẩm vi phạm tiêu chuẩn, quy 

chuẩn về vệ sinh, an toàn. 

- Phổ biến kiến thức, kỹ năng thực hành đúng về ATTP cho người tiêu 

dùng, người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm nhằm hạn 

chế các vụ ngộ độc và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm. Tuyên truyền nâng 

cao nhận thức của người tiêu dùng, không mua thực phẩm không bảo đảm chất 

lượng, vệ sinh ATTP được bày bán tại lòng đường, vỉa hè (không được che đậy 

hoặc không có tủ đựng thực phẩm chuyên dụng, không sử dụng găng tay, khẩu 

trang khi chế biến thực phẩm, không rõ nguồn gốc xuất xứ), tạo thói quen quét mã 

QR truy xuất nguồn gốc xuất xứ hàng hóa. Tuyên truyền đề cao yếu tố đạo đức 

của người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm. 

- Đưa tin kịp thời về công tác triển khai thực hiện các giải pháp nhằm bảo 

đảm ATTP trên địa bàn phường. Kịp thời cảnh báo các yếu tố, hành vi có nguy cơ 

gây mất ATTP từ cả hai phía: người tiêu dùng và người cung ứng thực phẩm. 

- Thông tin tôn vinh các doanh nghiệp, người sản xuất, chế biến, kinh doanh 

thực phẩm làm tốt công tác ATTP, biểu dương kịp thời các điển hình tiên tiến, mô 

hình sản xuất, chế biến thực phẩm an toàn; lan tỏa rộng rãi các địa chỉ cung ứng thực 

phẩm an toàn để người dân, người tiêu dùng thực phẩm ủng hộ, lựa chọn. 

- Công khai thông tin các doanh nghiệp, người sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm mất an toàn, đã bị các cơ quan chức năng xử phạt, nhắc nhở; 

tiếp tục công khai thông tin nhắc nhở đến khi các đơn vị đó đã khắc phục, sửa đổi, 

bảo đảm ATTP. Đẩy mạnh tuyến tin, bài, sản phẩm truyền thông có nội dung phê 

phán, đấu tranh với các đối tượng, hành vi vi phạm ATTP, hằng ngày, hằng tuần 

và trong các dịp cao điểm về ATTP như: Tháng hành động về ATTP, Tết Trung 

thu, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán... 

2. Hình thức tuyên truyền 

2.1. Tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử, mạng xã hội 

-  Đăng tải thông tin kịp thời trên Trang thông tin điện của phường và mạng 

xã hội Zalo, Facebook, ... về hoạt động triển khai của các cấp, các ngành Thành 

phố, Quận, phường; lan toả những thông tin tích cực, gương người tốt - việc tốt, 

điển hình tiên tiến, cách làm hay trong công tác bảo đảm ATTP của phường; góp 

phần cùng với các cơ quan báo chí, truyền thông đấu tranh, phê phán các hành vi 

gây mất ATTP. 

2.2.Tuyên truyền qua tập huấn kiến thức cho các chủ thể 

Phối hợp với các cơ quan chuyên môn tập huấn quy chuẩn kỹ thuật và quy 
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định cụ thể về điều kiện bảo đảm ATTP đối với các chủ thể là người tiêu dùng, 

người quản lý, người sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực 

được phân công quản lý; đề cao văn hóa, đạo đức trong sản xuất, chế biến, kinh 

doanh thực phẩm, ngành hàng có ảnh hưởng đến sức khỏe, tính mạng con người, 

giống nòi dân tộc. Nội dung và các hoạt động tập huấn thường xuyên được cung 

cấp đến báo chí, truyền thông để phối hợp tuyên truyền. 

2.3. Tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở 

Truyền tải đầy đủ các nội dung định hướng, hướng dẫn của cơ quan chức 

năng về công tác ATTP thông qua các loại hình thông tin cơ sở (đài truyền thanh, 

tuyên truyền viên thông tin cơ sở, bảng tin công cộng, tài liệu thông tin cơ sở, tài 

khoản mạng xã hội do đơn vị quản lý và chỉ đạo...); qua đó thống nhất nhận thức 

và hành động của hệ thống chính trị, của mọi người dân trên địa bàn phường kiên 

quyết đấu tranh với các hành vi mất ATTP ngay tại khu dân cư, phát huy tinh thần 

nhân dân tự quản, tự giác nhắc nhau, không khoan nhượng, không thỏa hiệp với 

các hành vi, biểu hiện mất ATTP. 

2.4. Tuyên truyền cổ động trực quan 

Tổ chức sáng tác tranh cổ động về đề tài ATTP; tuyên truyền lồng ghép 

thông qua các hoạt động văn hóa, thể thao, lễ hội, trên màn hình LED, tại các cơ 

sở vui chơi, giải trí... 

         III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 

     - Xây dựng kế hoạch Cao điểm truyền thông về an toàn thực phẩm trên 

địa bàn giai đoạn 2024 - 2025. 

     - Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền, truyền thông bảo đảm 

ATTP, kiến thức, chính sách, pháp luật về ATTP trong các nhóm dân cư, phát 

huy các kênh thông tin cơ sở tại tổ dân phố (mạng xã hội, loa nội bộ, bảng tin 

công cộng...); vận động, khuyến khích người dân tích cực tham gia công tác bảo 

đảm ATTP; thông tin gương người tốt - việc tốt, điển hình tiên tiến, cách làm 

hay trong công tác bảo đảm ATTP trên địa bàn mình quản lý. 

   - Định kỳ hằng tuần hoặc đột xuất cung cấp thông tin về công tác triển 

khai thực hiện các giải pháp nhằm bảo đảm ATTP trên địa bàn và thông tin về 

các doanh nghiệp, đơn vị vi phạm quy định về ATTP, gửi Phòng Y tế, các cơ 

quan, đơn vị truyền thông đăng tải công khai. 

   1. Công chức Văn hoá - Xã hội phường. 

- Tham mưu cho UBND phường xây dựng và thực hiện kế hoạch Cao điểm 

truyền thông về an toàn thực phẩm trên địa bàn phường. 

- Là cơ quan Thường trực về công tác thông tin tuyên truyền vệ sinh, 

ATTP; theo dõi thông tin về công tác ATTP trên địa bàn phường, kịp thời kiến 

nghị, đề xuất giải pháp tổng thể về truyền thông bảo đảm mục đích, yêu cầu của 

Kế hoạch. 

- Phối hợp với Trạm Y tế phường và các đơn vị liên quan thực hiện tuyên 

truyền cổ động trực quan theo nội dung tại mục 2.4, phần II nhằm truyền tải các 

thông điệp ATTP tại các lễ hội, hoạt động văn hóa tập trung đông người, các cơ 

sở dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố theo đề nghị của Trạm Y tế. 

- Chủ động cập nhật tin, bài từ cấp trên gửi về để kịp thời tuyên truyền cho 

người dân về An toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường. 
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- Tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, loa kéo, khẩu hiệu đến từng 

khu dân cư với các nội dung đảm bảo an toàn thực phẩm; Phòng, chống dịch 

bệnh; Bảo quản nguồn nước sạch... 

- Phối hợp kiểm tra, giám sát các cơ sở chế biến thực phẩm, các của hàng 

ăn uống trên địa bàn, các bếp ăn tập thể... 

2. Trạm Y tế phường. 

           Định kỳ hằng quý, chủ trì chuẩn bị nội dung thông tin tuyên truyền về công 

tác bảo đảm ATTP trên địa bàn phường; là đầu mối tổng hợp thông tin các doanh 

nghiệp, đơn vị vi phạm quy định về ATTP, gửi các cơ quan truyền thông đăng tải 

công khai. 

          3. Công chức phụ trách lĩnh vực Công thương 

- Chủ trì cung cấp thông tin về ATTP theo phạm vi chức năng, nhiệm vụ. 

Thường xuyên thông tin các doanh nghiệp, đơn vị vi phạm quy định về ATTP 

thuộc lĩnh vực phân công quản lý về Phòng Y tế để tổng hợp, gửi các cơ truyền 

thông đăng tải công khai. 

- Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP cho cán bộ quản lý 

ATTP, các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, người tiêu dùng thuộc phạm vi 

quản lý. 

- Thường xuyên cập nhật thông tin về ATTP theo phạm vi chức năng, 

nhiệm vụ trên các ấn phẩm và trang thông tin điện tử của đơn vị; phát huy hiệu 

quả của mạng lưới các trang thông tin điện tử. 

4. Các trường Mầm Non, Tiểu học và THCS Biên Giang 
- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục kiến thức về ATTP trong trường học, huy 

động giáo viên và phụ huynh, học sinh tham gia tích cực vào công tác bảo đảm 

ATTP. Mở đợt cao điểm truyền thông về ATTP tới phụ huynh, học sinh, đặc biệt 

quán triệt các kỹ năng thực hành ATTP trong và xung quanh cổng trường học; 

đăng phát nội dung cảnh báo trên Trang thông tin điện tử của ngành, của trường, 

mạng  xã hội, các nhóm tin nhắn nội bộ, hệ thống phát thanh trong và xung quanh 

cổng trường học. 

- Thực hiện tốt VSATTP tại các bếp ăn bán trú, đảm bảo nguồn thực phẩm 

sạch, nước uống cho học sinh, giáo viên của nhà trường. 

- Triển khai vệ sinh môi trường trong khuôn viên nhà trường, tổ chức tiêu 

trùng, khử khuẩn các khu vực khi có ngập úng. 

5. Công chức Tài chính - Kế toán phường 

Trên cơ sở đề xuất của các đơn vị, tổng hợp, tham mưu UBND phường 

trình UBND Quận bố trí kinh phí chi thường xuyên ngân sách cấp phường để 

triển khai các nhiệm vụ tại Kế hoạch theo quy định. 

6. Các tổ dân phố. 

- Tuyên truyền cho người dân sử dụng thực phẩm sạch, tận dụng nguồn 

thực phẩm sẵn có của gia đình để sử dụng. 

-  Tổ chức triển khai TVSMT, thu gom rác thải phòng, chống dịch bệnh 

trên địa bàn tổ dân phố. 

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường: 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia công tác 

bảo đảm ATTP; phát động các phong trào bảo đảm ATTP gắn với Cuộc vận động 
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“Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, nhằm thúc đẩy 

việc hình thành hành vi sản xuất, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an 

toàn trong cộng đồng.- Phối hợp trong việc tuyên truyền, vận động người dân, các 

cơ quan, đơn vị thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường  tại cơ 

quan, đơn vị, tại các hộ gia đình. 

- Vận động, khuyến khích đoàn viên, hội viên và cộng đồng thực hiện tốt 

vệ sinh môi trường, vệ sinh thực phẩm. 

- Đoàn phường thường xuyên bố trí lực lượng tham gia các đợt tuyên 

trường về ATTP lưu động tại các tổ dân phố. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Cao điểm truyền thông về an toàn thực 

phẩm giai đoạn 2024-2025 trên địa bàn phường Biên Giang. Ủy ban nhân dân 

phường Biên Giang đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể phường 

phối hợp triển khai thực hiện; Yêu cầu các đơn vị, các đồng chí có liên quan tổ 

chức triển khai thực hiện./. 

 
Nơi nhận: 

- UBND quận Hà Đông (để B/c); 

- TTĐU-UBND phường (để B/c); 

- MTTQ, Các ban ngành đoàn thể (P/h thực hiện); 

- Các cơ quan đơn vị             (T/c thực hiện); 

- Các TDP, các nhà trường 

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Mạnh 
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